[bookmark: _GoBack] (
中共青岛市委组织部
青岛市人力资源和社会保障局
青岛市财政局
)

 (
文件
)

青人社发〔2015〕26 号

关于《青岛市博士后培养留青计划实施意见（试行）〉》的补充意见

各区市人力资源社会保障局，市直各单位，中央、省驻青各单位：
针对《青岛市博士后培养留青计划实施意见（试行）》（青人社发﹝2013﹞31号）实施以来出现的新情况、新变化，特制定本补充意见如下：
一、具体项目说明
（一）博士后科研工作站（流动站）（以下简称博士后站）申领建站资助、站科研资助时，要求其招收博士后人员的研究方向，必须与博士后科研流动站的学科方向、设立博士后科研工作站的企事业单位主营业务一致。
每个博士后站每年度只能申报一次科研资助。博士后站招收博士后人员进站，但未开展应用项目研究的，当年度不予发放科研资助。
（二）博士后人员在站期间，只能申领一次项目启动金。
（三）申领合作导师资助的，要求博士后人员在站满1年，同时中期考核合格。
（四）博士后人员在站期间中途退站的，自办理完退站手续起，不再享受青岛市博士后资助政策。博士后人员在站期间身份转为在职人员的，博士后站须及时报告市人社局博士后工作处，博士后工作处审核并备案后，该博士后人员自身份变动当月起，不再享受生活补贴、住房补贴及安家补贴等相关待遇。
（五）博士后人员（不含入站前已在青且在职人员）申领安家补贴，须在出站后1年内办理完在青就业（创业）、落户手续，且须在出站后3年内按程序申领。安家补贴分两年发放，第二年发放时，博士后人员仍须提交申请材料，经审核确认后发放。
（六）博士后人员应按照博士后管理工作规定正常出站，在站时间超过3年的，不予发放安家补贴、创业补贴等资助。
（七）《青岛市博士后培养留青计划实施意见（试行）》（青人社发﹝2013﹞31号）中所指的博士后人员创业，是指博士后人员出站后，运用在站期间的研究项目或成果进行创业，博士后研究人员须为创办企业的法定代表人。
（八）博士后人员在青做二站博士后，已在一站期间享受博士后资助政策的，不再享受。
（九）外籍人员入站前已有工作单位的，不得享受生活补贴、住房补贴、合作导师资助等相关待遇。
二、博士后资助要求
（一）建立博士后资助公示制度。拟发放博士后资助名单及时在青岛市人力资源和社会保障局网站上公示，确保博士后资助工作的公平、公正、公开、透明。
（二）建立博士后资助登记制度。博士后站应对博士后资助情况及时登记归类备存，确保博士后资助工作的准确、无误，避免申报材料弄虚作假、博士后人员重复享受政策等情况出现。
（三）建立博士后资助情况报告制度。博士后站、博士后人员须及时向青岛市博士后工作处报告人员身份变动等情况，如因未及时报告，导致博士后资助多发等情况，追回多发的博士后资助，终止其享受博士后资助政策，情形严重的，按照规定程序追究相关人员责任。

中共青岛市委组织部    青岛市人力资源和社会保障局    青岛市财政局
2015年9月18日

青岛市人力资源和社会保障局局办公室   2015年9月18日印发

- 2 -
- 1 -